РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН
ЧЕРЕМШАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ТУЙМЕТКИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ул.Школьная ,дом 4, с.Туйметкино,

423108

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ТУЙМӘТ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

Мәктәп урамы, 4 нче йорт, Туймәт
авылы, 423108

      тел./факс email: 8-(84396) 3-72-90. Tuy.Cmn.2@tatar.ru

        № 95                                                                                                     08 сентября 2023 г.

Решение
Совета Туйметкинского сельского поселения

Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Туйметкинское сельское поселение»

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2016 года «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан», Совет Туйметкинского сельского поселения Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан РЕШИЛ:

      1.  Внести в Устав муниципального образования «Туйметкинское сельское
поселение Черемшанского муниципального района Республики Татарстан следующие
изменения и дополнения:

1.1. Статью 5 дополнить подпунктом следующего содержания: «21) обеспечение
выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд
Поселения в соответствии с федеральным законом».

1.2. Пункт 3 статьи 30 изложить в новой редакции: Депутат Совета Поселения,
осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе: «1) заниматься
предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за
исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования,
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики Татарстан в
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=E136D54B6224F29D5F4A1ACA8227B2A7FB89B7B47973F67567128965D2C6E798EEDC53D43959AC4E4365674C05CC14348D2996257BA51799v1EEM

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан», иных
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах управления
и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой
является Поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени Поселения полномочий учредителя
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан
и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.».

1.3. Часть 7 статьи 16 дополнить подпунктом следующего содержания: «7) обсуждение
инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении».

1.4. Пункт 1 статьи 20 изложить в новой редакции: «Для обсуждения вопросов местного
значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и
должностных лиц местного самоуправления Поселения, обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального
общественного самоуправления на части территории Поселения могут проводиться
собрания граждан. Собрания граждан созываются по микрорайонам, жилым массивам,
кварталам, улицам, жилым домам».

1.5. В статье 23:
- пункт 5 изложить в новой редакции: «5. Решение о назначении опроса граждан

принимается Советом Поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться
официальный сайт Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета Поселения о
назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении

опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей Поселения, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

- пункт 7 изложить в новой редакции: «7. Финансирование мероприятий, связанных с
подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств Поселения - при проведении опроса по инициативе органов
местного самоуправления или жителей Поселения;

2) за счет средств бюджета Республики Татарстан - при проведении опроса по
инициативе органов государственной власти Республики Татарстан».

1.6. В статье 30:
«-пункт 3.4 считать утратившим силу».
«- в пунктах 2.1,3.2, 3.3,7 словосочетание «Президента Республики Татарстан»

изложить: «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.7. Подпункт 7 пункта 1 статьи 40 изложить в новой редакции: «7) прекращения
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства -
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»

1.8. Подпункт 9 пункта 1 статьи 46 изложить в новой редакции: «9) прекращения
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства -
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.9 Статью 49 дополнить полномочиями:
а) в пункте 10): «-обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд Поселения в соответствии с федеральным
законом».

б) в пункте 7): «-осуществляет мероприятия по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-I «О
защите прав потребителей».

1.10. В  абзаце 2 части 1 статьи 42, части 1,2 статьи 46 словосочетание «Президента
Республики Татарстан» изложить: «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.11. Подпункт 9 пункта 2 статьи 73 изложить в новой редакции: «-объекты культурного
наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты
культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-
культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.12. Пункт 7 статьи 78 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: а)
«-документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и
направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

б) абзацы третий - седьмой считать соответственно абзацами четвертым - восьмым;
1.15. Статье 73 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом

Поселения» присвоить номер 73.1.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном

законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на

официальном правовом портале (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте
Черемшанского муниципального района в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с
учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  части 2
статьи 87 Устава муниципального образования «Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава, Председатель Совета
Туйметкинского сельского поселения
Черемшанского МР РТ                                                                        А.Б. Каримов

consultantplus://offline/ref=E136D54B6224F29D5F4A1ACA8227B2A7FB89B7B47973F67567128965D2C6E798EEDC53D43959AC4E4365674C05CC14348D2996257BA51799v1EEM